fontes primárias fornecidos pelo INEP/MEC, estabeleceu-
se o universo da pesquisa, que compreendeu 461 (qua-
trocentos e sessenta e um) cursos de graduação em Ciên-
cias Contábeis que se submeteram ao ENC 2003 (BRASIL, 
2003). Do total de cursos que participaram do ENC, 303 
(trezentos e três) atenderam ao critério estabelecido para 
composição da amostra, sendo, portanto, o total de cursos 
seus componentes.

Etapas da Fase Exploratória Documental do Estudo

Coleta do resultado da edição 2003 do ENC, obtido por meio de um CD-ROM fornecido pela Diretoria de Estatísticas e Avaliação da

[...]

meio da fi ltragem dos registros do banco de dados com 
o uso do Relatório de Tabela Dinâmica do Microsoft Excel 
2003 para Windows XP©, por meio de referência cruzada 
das variáveis. Como os dados foram registrados direta-

mente no banco de dados, não houve fase de tabulação. 
Ao todo, foram efetuados 5.924 (cinco mil, novecentos e 
vinte e quatro) registros. Ao se desconsiderarem 213 (du-
zentos e treze) registros referentes às IES que não apre-
sentaram publicações, o número de ocorrências analisa-
das passa a corresponder a 5.711 (cinco mil, setecentos 
e onze) registros.

O primeiro aspecto observado foi a distribuição das IES 
quanto à ocorrência de disseminação de produção cien-
tífi ca contábil no site institucional, com destaque para o 
número de IES que não apresentaram ocorrências de pro-
dução nos Websites, o qual equivale a 213 Instituições já

[...]

templam apenas os 5.711 registros comentados, os quais 
compreendem as 90 (noventa) IES que apresentaram tais 
ocorrências.

A distribuição, a seguir, diz respeito às ocorrências de 
acordo com o Tipo de Publicação. Destacam-se as ocorrên-
cias de disseminação de Monografi a, com 1.427 (hum mil, 
quatrocentos e vinte e sete) registros, seguidas de Disser-
tação com 1.257 (hum mil, duzentos e cinqüenta e sete), 
de Anais, com 1.182 (hum mil, cento e oitenta e dois) e de 
Periódico, com 1.063 (hum mil e sessenta e três) registros, 
como se verifi ca na Tabela 3 .

O tipo de ocorrência mais freqüente foi Monografi a, que 
representou cerca de um quarto de toda a produção cien-
tífi ca encontrada. Isso refl ete o fato de se tratar do tipo de 
produção mais comum entre as Instituições, uma vez que

[...]

mas e contempla dissertações e teses defendidas nesses 
desde 1962.

Quanto ao número de ocorrências de disseminação de 
Anais como Tipo de Publicação, destacaram-se os registros 
de duas Instituições em particular: Universidade Federal de 
Pernambuco (UFPE) e USP-São Paulo. A UFPE apresentou 
509 (quinhentos e nove) registros, por conta de um ser-
viço denominado Repositório de Trabalhos disponibiliza-
do no site do Departamento de Ciências Contábeis. Nes-
se espaço do Website encontram-se textos integrais dos 
trabalhos apresentados no XVI Congresso Brasileiro de 
Contabilidade e nas edições III, V e VI do Congresso de 
Gestão Estratégica de Custos, denominado posteriormente 
de Congresso Brasileiro de Custos, com um total de 318 
(trezentos e dezoito) trabalhos em texto completo. Além 
disso, outro espaço no site da IES oferece um serviço de 
consulta de referências da produção científi ca dos docen-
tes do Departamento.

A segunda IES que se destacou foi a USP, Campus da 
Capital, com um total de 434 (quatrocentos e trinta e qua-
tro) registros, dos quais 322 (trezentos e vinte e dois) em 
texto completo, referentes aos eventos realizados na FEA/
USP, quais sejam as edições I, II e III do Congresso USP de 
Controladoria e Contabilidade e do VI Congresso Brasileiro 
de Custos.

Após a apresentação da distribuição das ocorrências de